peccat beneficere lege cum abuererit de omniis
aliis & tunc peccaret mortaliter & hoc non intellige nisi emptor
vel venditor leprosus sit persona sagacissima nec a dho neoclis-
tate vel paupertate coacta quia tunc veritatem non est quod sit be-
ceptus ex quo abuererit de preciis excessis et tunc voluntarie cōfessus
et scimus & cōfessus non sit iniuria neque tollitur de reg. viri. Sed
enti. li. vi. Si autem excessus sit quod in minimo & contrabandus
bona fide credit illud esse iustum potius licet rigore nec peccatum nec
venetur ab restitutionem. Sed si contra dolosum licet in mo-
tivo scient epoferit non potest epoferari a peccato salte veniali-
cum omnes decipio & maxime sit peccatum & debet illud pau-
peribus erogare. p. iiiij. q. v. Qui babebit. & sic bedarit Jo. de
ripol. & Geral. odo. Non ob paucitatis. c. d. dilecti. epura te
empt. & ten. vbi dicit quod licet detributibus iniuste recipere ut quod
ad dominum iusti p. iiii. quia illa secretaria babebit loci tunc fori
tum ad vitanda litigia non aut ure poli s. t. t. & licet busina
nil misum redinquo impunitum & reputat illicitum si in contradi-
bus iustioris equalitas non fuerit. & p. diachis Imo. epura te vni-
ria. In cunctate bo. fln. de bu. in. c. Quia plenius. de immo-
re glo. & ardoi. p. q. iiiij. bo. e us. Si soli ratiōne termini re vē-
dibit plus quam valeat l. minimo enim natione p. mature solutio-
na in vitroga causa vñsum e. Vnde il p. cepto. vij. Si vendidit re
plus quam valeat quia emptor ex re quia emit multum inusit. Nam
hoc est manifestum & illicetum nisi cum rea quod vendit in detrimentum
exceret venditoris qui manifestum illa re indiget & sibi est justitia
tunc cum potest vendere licet plus quam valeat sum se quanto est tam
p. num quod incurrit ex re vendicere sum ita sedca latere. q. lxxxvij
& lxxvi. m. iiiij. di. xv. q. iiij. vbi addit quod ita est in contradi-
bus causa accommodari cōducōre & locari. Si tamē emptor hoc
causa libere voluerit aliqd plus quam valeat non dare. q. m. t. m.
tum inusit seu lucrat potest recipi. Si aliquando rem emit ut
integram inusitatamque vendit lucrat. Nam sum Cnfo. non licet sic
lucrum emissa quod vendit lucrat emittit nisi cum cui labore de una
regione ad aliam transvalent vel cum periculo feruauerit aut in
dustria sua medicata fuerit. sed modo emere & flutim lucrat ei
proposito fidei omnibus p. diachis certificabus nec certificando

11

emptoriū & valore ipsiū rei venibet oīo illicitū est & tales ne
governatores a republika excedit & exultat fuit fīm Tho. et a leg
vbi d. cō. hosti i sū. Qui i suis mercatūs dolū cōmfit vel fraudat
re vñdolatram exponēto veniale: nā cū ex hoc det emptori bānum
et pīculi occāsione bānum qđe si propter alī viciū vel defectus
res sit mīorū pīch & ipse nū te pīso nimis. pīculi vero fīpp
ter eīo viciū vñlū rei rebat spōtūs vel morti putat aliq qđ
ventit equū dāudicantē p veloci bōmū rānofam p firma ali
bū corruptū aut vñvenofam p bono: si vñcītūs n̄ tēcēt i spe
et & clare būnūmōta defecit & vīda occulta vñvētō ē illid
ta & dolosa & ostēchta est nullus. mī. q. n. c. q. l. quia i sū. & te
nā ad restitutōs pīcē & emptoriā equū fīli restitutē ut no. tho.
scē a secundū q. l. v. & Tho. nī te cīmp. & vñ. g. ampa. Si
vñtibit aīa vel argentiū alebīnacū p vero vīde īfīta. c. fī
Si cōmfit fraude m ipa re fīsū spēde re ut vñbēntō aūcal
cū p auro lapīte non pīcōfū p pacō vñm hēphatū p pur
re carnes būrōas p castratio vñū aroma mīgū cū alio p pū
re cērā mīctā cū rētina vel alio p pīra vñm mēcīnale p alio
& būnūmōta: nā qui scīentē hoc fūcīt si bēcīpīt vel bēspērē i
tēcīpīt pīmīum pēcēt mortalitas & tenētū ad restitutōnē
si cīt notabīle quīd fīm Tho. vbi d. Si vñlo ignotūtē ven
beret vñam rem p alia non pēcēt quīdē fēs cūm de etre
fīo perpēnberet l'atīssacē tenētū & quēd dīctū cīt de ven
tōtōre idēm est & de emptōre qui scīentē cīnt rem pīcōfāz
qaz vñbētōz cōtēt ellē vñlē vel modia valōria. qaz & ip
se mīnūtē agt & ad restitutōnē tenētū. Pētē adūcētē pīcō
clarōtē intelligentia pītētōrūm p vñbū nullum penitūlū mī
mītēt ipī emptōri nec m vñbēntō īfītū pīmīum multū
cētētū & emptōr cētētū in cētētō fātī īpūstīfūz
& res veniale p libito fīli exāminēta exponētū tīmē vñbēt
n̄ tēcēt defecit & rei veniale fīli manifestare pīcīpū cūm eos
non cēdat mīfī solūtē ut de re fīa habeat īfītū pīcētū. Si
fraude mītētē vñbēntō vel cētētō dīca qāmītātē
re fīlīcēt m pōbētē (numerō) vel mēfītū. Vñlē pōbētē
vel mēfītū pīfīpētē pīfīpētē vel antiquātē confūtūlē
nātētē approbātē vel alītē exemplī grātia te pōbētē. si bēbit

xi. ventis pro una librae carniarum arrostratum pesciū laste līm et
et huiusmodi. Exemplū de numero vt si res quae dāre debet
in certo numero tribuit diminutā. Exemplū dī mensura vt
si debet tecum bacchus pannī linei vel lanae pīo vīdecim vel
sextarum grami diminutum seu metretam vīni clā vel liquori
ris alterius non plenam. In omnibus his si ementes a iusto
precio frāudeātur omnes qui faciēt sic decipiāt mortaliter
peccat & tenentur ad satisfactionem damnificati vel si pāz
est dānum pauperibus. Si tamen huiusmodi corruptio pon
deram vel mensurārum est communitas & consequenter omni
bus nota non videatur proprie ibi esse fraus nec mortale. Te
nere autem vīnam mensurā cōmendū & alteram ab un
tenbū fēmp̄ est mortale nisi illa cum quibus mercat̄ hoc
immodicat deūtre. Et negotiando fecit permutationē rē
ab rem quod vulgarter dicit̄ bambū: puta exīstēt laetitia vel
trāspectū debet pānum vīnum līcum estimati ab eo flore &
alteri mercator qui dat p illo ballū vīnam lāne anglice estimā
tam ab eo flore. Nam in hoc contrachū permutationē po
test intervenire fraus & vobis modis aut in qualitate reū cō
mutatarum & tunc si est fraus ex parte vīni tūm quia sc̄it
ter dat alteri rem defectam ipsi ignorantis cum tamen reci
piat ab eo rem bonam mortaliter peccat & tenet̄ ei satisfactionē su
notabiliter lexit ept̄a de hiūr si culpa. Si autem vīroq̄ in
tentit alterum decipere & ab vīroq̄ dat̄ alteri defraudea
res pī bona vīroq̄ ignorantē frāudem alterius vīroq̄ mor
taliter peccat pīpter mala in intentionē. Tp̄i questione v.
Qui permītare. Quo vero ab satisfactionem potest fieri reō
penitentiā ut vīnas alteri non teneant̄ si deceptio fūent̄ equa
lis. Si tamen vīnas ut praeclās fūent̄ sic confitētū sic
ri non videbitur ibi fraus nec alter alteri tenet̄. De regulis in
re Deūti. libro sexto. Aut deceptio interuenit in pīcepto
quia fālacet vīnus quī q̄ co amē excedit in estimationē reī fūe
et tunc videatur simili modo posse distingui ut super. Si per
se frāudauit vel per alii defraudari fecit pedagia vel gabellas
inflē & hīcē mīpositas: puta occulē mercimoniū introducē
do in cūlitatēs vel affīrmo vīnum aliāt̄ esse; aut mīmōs

quantitas ut sic vel nihil vel minus soluerit. Nam sic rapinanti committit seu fluntum. seu Ray. & tenetur restituere illis quibus talia debentur. Pro. p. 11. Redde omibus debita cui vechigal vngal. verum ab penas que inflicie sunt a ure consum vel municipali contra humismobi deceptores non tenet in fato conscientie nisi prima contempnatur fuerit. p. q. i. fratermitas. in si. con. tho. secunda secunda. Si soluit creditoribus pro inereditatione excepit in termino constituto. Nam si fecerit tenetur ea ab omnibus interesse extra be. pignus. figura. sciant. Si vultus merito redire operari seu laboratoriis in opus suum conductis ultra tempus conuentum cui ei vel aliquo be. precio conuento subtrahit seu falsas monetas pro bonis debit granular peccavit et tenetur ei satisfacere be. eam. dampno & modo quod perpetrati fuerint. Si cedens p. cato. precio non solet uixi. p. m. si debet paupr. vnu et bniusmodi loco p. car. illate egit nisi hoc fecerit cu. eoy libera voluntate sed hoc cui si illi non midigent vnu re illis dant & necesse habuerint ea vestire miseri pao tunc subductos tenetur ei resarciri quod minus habuerunt. Secundum aut si a pao p. opis hoc p. acto usurpat eos ut de labore suo p. t. daret per cuius p. t. p. am. & alia virtualia. Nam tunc si paupr. vel alia sibi det p. parte solacionis fin. conuictioem & vendat n. stro pao sibi fin. q. alio comunit v. dicit licet p. b. r. reu. b. d. no. tenet. Id est si v. d. reu. sibi plus uisto pao q. sic comilie solet fieri & conductis a principio hoc servat & alias excepti erit. Ni. facient & consenserit nulla sit iniuria de reg. in. scienti. li. vi. Si fidemissori fuit p. aliquo solvendi ab creditori Nam si ex hac fidemissione aliquo accepit nisi interesse finium si portulit vnu e. extra. & pensavit. Difficilare tñ per mare vñ per terram merces fidemissione in se preculii eaz. et rati. e. per cuius li. conuictio q. mercator sibi traxit certu quid pro quolibet centenaro valoris iparum meratu licet. est fin. Lau. & ntol.

De sociitate.

Si contrapit societatem cum aliquo ab commun. locu & dampu & infidelite se habuit in ea fulcrabito vñ retinendo alio occulte de eo p. p. sua seu lucro societas

pecunia mortaliiter & restituere tenet si contrahit societatem
hoc modo. s. vobis pecunia mercatorum ad mercantium vel artifici ad
opercentur: nam si contrahit cum pacto vel sine pacto si tamen hac inten-
tione phisipali quod capitale sit saluum & pro loco habebit etra-
ctio eis remittitur ut non. glo. i. c. plenq. r. m. q. iii. Con. A. zo. &
act. ss. p. fo. l. si non fuerint. Si contra dicta societate fuit diligens
in rebo societatis. nam in societate ipius est illa culpa levior quam si scilicet
diligenter quam quod est sic diligens in rebo societatis sicut erat dilige-
ns in rebo propria tunc imite societatis. ss. p. fo. l. socii socios &
sic restituere tenent. vide de bac materia plene in his paginae. c. so-
cietas. p. 82. n.

De sociis.

Si debet aliam aliam in sociis & quocunque vel quod pacto nunc
huiusmodi alia vel pecunia mandatibus tractari solent. si
ergo huiusmodi tradit ad custodiam legi alieni tam
per capita passentia sibi certa mercere vel certa postea pro-
uentus eorum tunc si bona sibi retinet paculum sicutum sibi. & est contra
quod locatorem & de se habet. secus hunc retinet paculum sibi excepto
tamen eo quod exigeret ex nostra negligencia custodie quod tempore patinet
ad custodientem. Si transibit per modum mutuorum deinde alieni & nu-
ficii. per capita cum pacto quod sunt firma in numero. tamen per eorum
in opinione eorum tunc si accipit aliquo de lucro remittitur eis ea ceteris
a solidi rore mutari. quod per bibef. p. m. q. iii. remittitur. Si transibit per
modum societatis & hinc atractio potest etiam fieri multiplicatio iuste &
misericordia. quod fit quoniam in societate transversus eorum & ea obditio
ad indecum bonum & prædicti vires ut scilicet caput principale lucrum sed tam
nunquam proportionabilitate excepit gratia. non habet. per capita aliud tunc
vel etiam soli. p. & cunctis eis ab luciis & paculum & emolumenibus
et etiam expensas equaliter dividat et ab imo si equaliter ponatur in societate
p. m. tanta sum quod quilibet ponit alias atractio est illicita & etiam
iustitia quoniam scilicet melius est secundum rem quod alterius. vide de bac mate-
ria plene in his paginae. n.

De causis licitis & illicitis.

Omnis causa notandum quod ad hoc ut quod ex ea lucrum repos-
tet licet oportet quod tale lucrum puenit aut rore custodientem
aut rore patentem aut rore monetem ibeo potest circa hoc sic interrogari

A 8

quando si campfosi obviando flor- in moneta vel eouerso qd tū
et cibū minuti recipit vnu denariū p flor- nā vt dicit Jo-
se leg- in e- f- be vnu. Iac enī nī videt bñ excusabilita ab
vnu nisi atq[ue] mfecte & finalit excludit qd vbi qd pl? aci-
piat nō ē bñ rat? in conscientia nisi eti illud pl? rōe in tesse ut
recipiat sej laborio itineris opag pensionū lalanor et factos
que p beatusmō arte exercēta habuit. Si m buusmōl cibis
minutis scient inservit monetas sufficiat melias vel diminutas.
peccavit mortalit & lelio restituere tenet si est qd notabile ali-
us est pauperito erogādō. Si fecit cibū hoc mō. Medioli-
cīn alijs indiget pecūnia venetia & dat mediolani flor- cīn
campfosi qui babet etiā cambiū venetia vt consignet seu-
rebat ei venetia pflato s- c- ducatos in denarius & jpt hoc et
pl? accipit ducatu vnl. fm quidā videtur turpe lucrū pri-
mo qd cibos ab qd pieulo labore & expensis facit sibi relipō-
beni venetia. Secundo qd antef redibat eos potest ex sibi tra-
bitis ducatis in mediolano mercari et lucrat. Tertio salvo redditi
medio qd tali cambianti qd hoc facit artē iument expensis
vt in casu praecepiti pōt accipere moderatū lucrū praeceps m-
tione nuf esse sui. Ecce autē de eo qui banc nō exercet artem.
Si cambiū fecit hoc modo putat m ciuitate mediolani ex iis. cui
nulli ducatos venetos venetios vel et fine & ibi cambiare sū
eo expēdere inuenit in mediolano cibosē babente cubulz
cambi m ciuitate venetiarū cui tradidit eos tanq[ue] cambiora
m venetia & p cōsequens ab futurū cambi venetiarum. Nam
licet pacifici ducati veneti pl? valeat venetia qd mediolani
vbi tradidit eos non est tamē ibi vnu nisi tradidit alioq[ue] in tē
pat. quia h[ic] cambiū potest uteruare lacrum ratione patie-
Si fecit cambiū alto cōuerso modo & dicat cibū per litteras
rae. In florētia cīn indiget pecūnia m venetia & dat florē-
tie cibosē. evi vel. evi. flor- vt per litteras suis faciat refor-
gnare ei vel alteri p eo. c- ducatos venetos. nā lucrū cibosē ibi
lucretur tamen talis contrachus latius est. tū quia roe patie
superuent lucrum. tū quia edidit ad validatē vnu qd tum ra-
tione intercessi sej expensarū. & dicitur cambiū p litteras. Si
fecit cambiū p venetias fuit cambiū fiscū vel cambiū a liberto

grossorum i' duotorum quod fit hoc modo. ego ergo hic in
violam. p. libera grossorum. i. centu' duotorum recipio a te expro-
re mercatorum. ibidem. evi. vel plus vel minus sicut tunc inter
clani efficiuntur & valent decem libere grossorum. & inde ab
vnū mensuram tenor: tibi ab restitutio nē tamquam quādū infra. p.
tibis computando a die celebrati cōtra Quia valebat. p. libere
grossorum in civitate venetiana q. aliquando valer. p. ali quā
bo manus & sic aliquid propter aliquā incrementatur efficiens licet ut
in plurimo increetur. Nam hic cōtractus est visarius quia ei
plor. in hoc casu p̄m̄ capite intende lucrum & sp̄at illas.
p. liberas grossorum recipere in māsi valere q̄ debet quia
ut plurimum sic contingit alias non mutuaret hec quādū q;
etiam contingit illas in minori recipere & sic ibi ē vīsura cū mu-
tuemur mutuum cum intencōe luci. ym. q. ii. e. i. ar. e. ii. In
ciuitate. Cō-lauf. be nō. Si epistles tholauntur seu depositari
tus alicuius bonum vel cōmūtatio aut officiū vel gabelle
habuit recipere eorum pecunias seu intratas ut p. loco & tempo
re distribuat alios officialibus et stipendiariis seu alijs salariorū
in ista eorum dispositionē. nun si talis recipiendo buximeti pe-
cumia ē numerādo a quoq̄ exegit aliquid pati vnū benāmū
p̄flosco et sit sufficienter p. labore suo salariat? tunc sic
acquista vel extorta paupibz erogare. ym. q. v. Non sane-
nec in hoc excusa ret cōfiscatio cū fore inactionabilis & ex ni-
ma cupiditate introducta. sed aut si nō sit sufficient salar-
atus de labore suo. Si epistles depositari? vt sapta negotia-
tus sit ei p̄dictio pecunia & cū eis lucratua. nō si talis pecu-
nia fhet pīciale cōmilitatio vel bonum lucp̄ m̄to peccati p̄met
ab eo debucta. tñ mercede labore ipsius aut si ex hoc exerci-
cio dampnificat creditores ipsius dñi vel cōmūtatio nō sol-
ido eis salario sua tpe statuto vel non integrē teneatur ei de
omni dampno & graviter peccat. Si vero pecunia stat ei
penalo vt cōmūter contingit quia tales solent dare fiduciā
sese nec dñis seu cōmūtatis nec eorum creditores ledant illud
lucrum ent sui ratione m̄dulne. Si quādoq̄ contingit eum
habere pecuniam sp̄cialem quam timēs m̄mōzari voluente
per quāp̄s futurō tempore mutuant eum aliam hoc p̄dicto et

restituta purifici in equali preccio in quo erat cui ab eo mutuo ba-
rebar. Nam si factio mutuo minorata est potest recipere in illo
equali ente in quo erat qđ mutuerat nec contractus est illicitus.
Item Alex de af. & no. in contractibus sancti Bernardi fino-
ne. pl. ar. iij. c. i. Si fecit contra offensiones vel alias fraudu-
lentes & illicites & quae nā si scienter fecit mortaliter peccau-
nit & teneret satisfacere lefis. Si sensibilis profoneta vel metu-
tor, fuit scienter contractum fraudulentorum mortaliter peccau-
nit & restituere tenetur. Idez si fuit negotiator contractus vnu-
serit cum distinctione tamē que babetur supercepto septi-
mo. Si negotiator exigit in alio contractibus licet pax ve-
titione eorum bonorum & beneficiorum & scienter male co-
filiuit empoco in eis damnum & sibi ac venditorio velitarē
mortaliter peccavit & tenetur ei satisfacere de regulis aucto- nū
l. b. vi. in novella. & item est si male consuluit venditi. Si
fuit negotiator in maximis malis contractibus & mercenari-
e suis est in praesidium notabile alterius contractum inci-
male videtur. pp. q. i. c. Primum. Si enim res impetrata vel
fuerat & buximodo vide supra supercepto septimo. Si pro-
pter lucrum expofuit se scienter penale mortis mortaliter. Si
si translatio ad partes longinqua vel per multum tempus ab-
fusa fuit a coniuge sua abq; virgineti necessitate & abq; eius
licentia non videtur absq; penale peccati mortalis cum pro-
babiliter peccet ei occasione mali.

Ab artificiis mechanicis operariis & buximodi. C. p. 11

 I facit artem cuius artificium est inchoare ad bonū
et malum & solum ut facere gladios lanceas balistas fa-
gittas & quicunq; venena quib; vniuersit ad sanitatem & hu-
moralis nam secundum Ray. si talis hoc facit vel vendit pro-
pter hoc ut bonitas calibus abutintur vel si scienter vndeat &
bonat eis quos sat abuturos mortaliter peccat & grauifirme-
ti. q. i. Notum Et omnia peccata que occasione illarum rerum
ab alijs perpetrant̄ sibi imputantur & reus ē apud deus oīm alia
rum que peccaverit hoc perirent. Si autem habent bonam inten-
tione nec crebrib; illos talibus abuturos vel babent amissū

indifferentē ubi sūp hoc cogitabat aut ignorabat q̄ effet illi
aut talia facere vel vendere n̄ videb̄t peccare nisi forte ex q̄lita-
te plone vel tpiis cognoscere vel p̄ babilius scientia sibi di-
catur q̄ emere non dicit illa rem nisi ab malii perpetuandis
q̄d tñ deſſuali credere non dēt. Cō-bosh. & tho. ſedē. q-
cipit. ar. 4. Si vero fuit arte oīno p̄mōfam & ad nullū vñ
būmanū vñlē ſerua qđ dixim p̄mō-e. p̄ceccentis vbi multa
babent⁹ que etiā tangunt artifices. Si m̄ arte ſua mēdecina ſci-
ent⁹ vñis ē & cū intentione illendi p̄mō mortale ē. p̄mō-q-
n̄-c. 1. & tenet⁹ r̄ſtitutio leſis. Si aut̄ non intenbit nocere ſi
le habet⁹ ſuare vñmale ē p̄m Tbo. & Ric. m. m. niſi affidat
& ex mala c̄ſuetudine mentitur ga tuuc p̄m Deth. mortale ē.
Si vñis ē ueramente vel peruenire vñbe ē. t. i. p̄cepto ſcō
Si vñis ē inuictio ſeu ſuſis mensura vel pondere vñbe ē. c.
p̄ceccentis Si būmēdant mercedis ſicut qñq̄ ſit in pipe z̄m
alioſe crocho lana & cōſimilibus q̄ pondere vendent⁹ ut ma-
gis pondere grauitate peccant & damnificatio r̄ſtitutio re-
netur. Si inuictio diffamavit alioſe merces opa vel artificia ut
ſua melius vendat & eius aperitiva maiorem cōcurſum habet
at tenet⁹. Si uinitiū fuit curiosus muentor: nā & ipse pecca-
nit & celio occidem̄ peccandi p̄buit ſui tho. vbi ē. p̄ples Cn
lo. inq̄t ab arte calorum ſitop̄ & teptos̄ multa ab ſc̄to e oportet;
Si i arte ſua ſibi ſie ſe ſubſuſiſ ſuntūtērcepit in q̄litate
ſeu q̄ntitate rei aut in p̄io vñ mortale & eis r̄ſtitutio tenet⁹.

Ab aromatotio:

Ritmo querendūm est ſi in cōponentiis medicina m-
nus diligenter ſe habuit aut ſi poſuit ea q̄ medicis q̄d
benauit vel ſi poſuit ita bona & recentia ſicut opacitatis
vel tanq̄ meperpetus male cōpoſuit. Nam ſi medicina fuit no-
cua vel non proſicia infirmo p̄cōdibet be caufa cum ex hoc
habent ſequi necſſane grauitas egi infirmitas vel mora at
q̄ medicis infirma non videb̄t epoſari a mortali | & tenet⁹
be omni danno. Si ſc̄nter vendibet vñam rem p̄o alia
ut corruptam p̄o bona | antiquam p̄o recenti | vilam p̄o p̄-
cēta mortaliter peccant | & leſis tentur be omni danno.

Si i sacerdotiis aromata coniunctio rei viles paois nra
n^o bona & optima & vendit p^r puris vt soler fieri i scopis
confidemus electuaris speciebus cereis & huicmodi nam
vita peccatum levis satisfactio tenetur moto quo dictum
est supra capitulo decimo. Si tamen buis modi mactur
et non sit necna sed sit vt res redatur magis delectabilis &
delectabatur q^o pecchio quantum conuenit no videt illata. Si
scanter eccl^s in p^rio vendabo res viles p paois vel caro
q^o ceter fit ab alijs aromatariis n^o vita peccati temet levis
satisfactio si e q^o notabile alias e paupib^r erogantur. Si bo
cunt vel scanter vendit ea q^o pcreat abusus & ab hoc esse
qui vel vendit venena q^o credidit abusus mortale e.
Si vendit scanter ne defecuoam alicui vel eppendit mon
tam filiam credens sic posse alium decipere quia in etendo e^r
vel in recipiente monetam ipse est deceptus. Nam hoc nullo
moto licet et quo beficitur et vel monete nouit. Si alicui ma
tuanit pecunias principaliter pcpf hoc ut iste ab auctoritate
suum usura est vita eodem titulo capitulo septimo. Si in doc
ibus festis vendit vel alios vendere fecit s^r permisit in
differenter: vel tenetio apostolicam apertam: Nam hoc non
licet nisi p^ro imminentia necessitate. Vite supera p^rcepto ter
cio. A lamifice vel trapecta. Si bolus in arte sua vel fiau
dem quo quoniam cōmisit faciendo pannos lana annuis paois
ofe & bonitatis & vendit pao parvo lana minioris pao &
bonitatis vel minus tincture pao aliam minorem de pao
vita peccatum tenetur restituere levis. Si commisit fraudez
faciendo trahere pannos ad tintoriam ultimam debitum
artis. Nam cum hoc erat ab damnum ementio: quia pan
nos deficit a mensura si postea malodatur & conturbatur ut mo
re est. Teneatur vendens ultima peccatum emptio si satisfactio
domino te bis q^o vendunt caligas fidias ex panno minime
debito balnato que postea cum ea emptio vnius restringunt
ur & beatantur & cito lacerantur. Si trahendo lanas ab
fillando debet tredecim vntias pao libra frufulenter no
lens tamen solvere nisi pao filla tu venus libra peccat & te
metitur satisfactio: nisi ita esse de more patrie. Si vendit

pannos lacertosos ad tinctores; licet remuneratores aut male tegentes vel tintores vel cardatos pro bona non licet nisi beatus te pacies quantum importat ille befeches alias fratribus et bolus consumat; et tenetur satisfacere ut supra. eodem frustulo capitulo. p. Ad item tenentur mercatores qui scientiales befeches facient vendere pro bona. Si distulit solvere creditoribus suis vel mercabatur redire operariis vide ubi s.

Ab auxiliis et monetario.

Si fecit vel vendidit aurum vel argentum alchemiam pro vero vita peccati teneri emptori satisfacere te debet. Cor. Tho. Scamda scđe. q. lxxvij. Si tñ expensaverit hñ pro tanto sine aliqua falsitate formis vel materie nō videtur illicita sum. C. de fil. mo. l. q. et. in. vel etiā autoritate regis boni in sua universitas superest nō recognoscens vel qui hoc facta tpe plenipot. q. iusti nō optat memoria eius de ver. figura super quibusdam. Et qui contra hanc graviter peccat et multipliciter puniri. Si cubento vel fabricando moneta fratribus quoqmodo commisit in materia summa pombre vel valore: namq; in unoquoq; horum q̄tuor tñ fecit? repit iusta pecunia defraudatur. vñ notat glo. l. c. q. nro. de turris. Si moneti fabricati falsificant totidem vel rigenter sc̄i moneti eius in argenteo seu denaro aut monetae gravius diligenter & conflueret et alias transire possit sicut faciunt cumplices: nam bi j omnes sunt infra meos etiam falsarij et multipliciter puniuntur. C. de fil. mo. l. j. et. di. c. quinto. Cor. ibi bost. Si alii cubi emunt monetas divisaunis posteris paret ibi currit vel alium locum postaret cum lucro vendituras: Nam si vbi ea vendidit in differenter sunt expensantur. Sicut integre monete non videbatur in hoc peccare cum nulli inferat dampnum. I et sibi ex maledicta sua et labore querat lucrum: sicut contingit etiam te aliis mecumotio que plus minus te valent in uno loco q̄ in aho.

A tabernarijs.

Si vobis sit vina spicem vini p' alia vi postq' expor-
mit vimum vinal & attrahit homines inficiunt illud
aqua vel manus bono vino grauior peccavit nisi sub
trahent de precio quantum bebeant. Si a' clarificidum vini
aliq' d' corporibus nocuum inficiunt. Si vobis vimum me-
tus sursum vel manus plena brevis & alia peccatum tenetur
restituere vel pauperib' erogare ut fapz' e' ti. e' tij. Si postq'
vobis vimum aut alia commissaria occulte subtrahit ex
comedit v' bibit ab hoc ut etiam alia omnia vira peccatum
restituere tendur. Si debitis festinis vobis principaliter
propter lucrum summo mane etiam in qualibet manesi solle-
mitate apertas tabernac' mortalia peccavit. Si scienter ve-
tido vnum se imponere voluntibus non curans te peccato
bunmoto locutur mortale est. Et item si propter lucrum
predicatibus festinis peccavit quod ibi verbantur que-
tam ab potum excitanda ut magis bibatur. Si in domo sua
tenunt moremores latrones ribaldo's & aleorum lufores pre-
stante eis naylos cariedas & tayilos & exigente pre ein
peccarias mortale est. Et efficiunt participes omnium peccav-
torum talium i' q' i' Notum. Si curas & plus debito ven-
dipit simplicibus vel ignotis aut transcurribus q' alia quia
prohibitum est extra te emp. & vendi. c' i'. Si fideli sicut in
fervore rea sua bespissibus nam ab hoc tendur & si amissi
fuerint sufficiere obligatur secundum Bar. in. l. i. si te fur-
aver' mis' cu' & notat collec. extra d' loca capitulo ptimo.
A fideote.

Si refinit seu occulte subtrahit te pano vel serico tela bom-
bie & bonif' oti. Nam fursum commisit. Et si sit quid ne-
tabile restituere tenetur nisi p'babili' persona cumq' e' mer-
cedem laboris eius vel omnino non debilit' v' dimittat. Si
aliquando peccavit aliquid facere cum foret non posse attra-
bere peccatum est. Si tribus festinis & modibus preceber-
tibus laborant vel labozare fecit aut permisit. Seu tota ma-
ne maiorum sollementatum se occupavit in vobisq' neuas

rebus tam viros q̄ mulieres non videntur excusari a peccato
& si propter hoc omittitur multa est mortale. Si sic vestento
mulieres vel aliquid circa eas faciēt se habuit intencionis vel
aliqui scandalum debet mortaliter peccare. Si in arte sua
aliquis illicitū per se fecit vel per alios puta rebes nimis ea
tamen scolatas ut punitio & cuiusmodi non excusat a pec-
cato. Si simulac seu operarios quos mercatoe conduxit bene
& fiducia habuerint & ea pacata feruuntur num alias teneat illa
scandala. Si puerū quē duxit granis possit vel vulnerauit
teneat de domo ap̄ leuis tñ castigatio talib⁹ pmissa ē si e. Idē
quā si p̄ errorē vestē aliorum debet alteri teneat ei. ibidem.

A locatore & conductore.

Si scient locauit aliquam rem viciolam. puta bonis
ruinofam. equum daturantem vel alias defecuofiam
hoc ignorante cōductorū peccat mortaliter si inde fec-
erit et ut viciolam sequi poterat notabile dampnum co-
ductori & teneat si be omni dampno inde secutus. & simili
tendit si locauit rem viciolam ignoranter hinc nō preceperit
ff-loca & conductus. I. si ab eo p. f. i. & notat hosti. & durū i. si
filiis. r. q. & Jo-an. extra. e. c. i. f. Si notabilis cari p̄ debuit
rem suam locauit considerans cōtentibus occurrentib⁹ pe-
ccauit plus & min? fin q̄ conductorem grauauit. Si locauit
operas suas in fiducia aliquā rem & dampnum in tutu dño
re rem ipam destruente in totū vel in parte. nā si hoc ex omni
gitchalpa sua etiā hinc aut illocum quoq̄ op̄ vñ opera vñ te
p̄tē te vñpne dato fm hosti. sed si diligētē adhibuit quā
diligēt paternalia & ablibuit. si. eo si m̄teret. f. Quo co-
līna. be casu vero fortuna nō teneat nisi p̄ pacū exp̄sa fuerit
vel aliquib⁹ casu expressio cū clausula generali vt notat
Jo-an. vbi ī. Si locauit operas suas tñ vel locauit rem &
op̄as suim vel accepit sp̄esem et inominato cōtrahit ut ali-
quid faciat i ei licet postea casu fortuito ipseit⁹ fuerit totū fm
mercedem a copiet nisi mora vel culpa sibi possit impetrari vñ
m̄hi tempore quo nō potuit in ea operi alteri operatus ē a quo
mercede habuit vt notat Jo-an. & Jo-an. vbi sp̄ea et hosti.

In fine si dñi contundens male tractauit rem filii locata ut eqd vel boues non paucendo & minus fatigando & beneficiis teneatur ad arbitrium boni viri fm frap. in sum. Si contundens ab opere alieno ex festinatione vel negligenter non fideliter & diligenter operatus est sepe paucando vel moxam trahendo tenet & satisfaciens de dñno. Si leniens seu laboratos eristens alieni magistrum si debet se babuit in eis fibi commissio nam si aliqdo si oeculto subtrahit vel i aliocepit mortalius peccavit si e quidem notabile & restringere a tendetur vel ejus si sit qd minu & hacten animo damnificabi fm Tbo. Et cetera scđe. q. lps. & pms. q. vi. c. vi.

A pistorie

Si fecit panem nimis ponit etiam qd amictus fuit acceptu & immixtia ponens qd debuit vel alterius firmans bonam accedit illis qd faciebat panem & posuit unum bonum vel cu nimis furfure qd peccavit & ad restitutionem tenet. A macellario

Si macellarius vendidit carnes corruptas pro senio est mortale. Si vendidit unam speciem pro alia ut capram pro castrato & hunc in obi aut immixtum pondus ut .ti. vnde. p. libra peccavit & tenet de dñe. A certone. Si vendidit ipsum eum p. alia minus bona i foliularibz premit et tenet de eo qd plus accepit nre bni? accepto. Si vendidit foliulares maiori pao pater foliularis debet. Ab hystrione

Si fecit reputaciones seu iocos qd vobis turpibus vel adib turpia repintantibus vel cu incautacionibz nam hoc illud est & mortale. Et talia experentes non sunt absoluendi nec communicandi nisi omniute bestiterint. Et be bis loquitur. c. pao. dicitur qd qui talibus bonant pro opere suo grauius peccant. Facere autem ab recreatione & sollicitum hominibus etbi beneficium dummodo fiat in locis temporibus & modis oportet & a persone laicis non videatur prohibitum secundum Tbo. Secunda secunde. q. A musico. Si vobis est instrumentum musicis. Nam qd te se vobis talum sit hinc et consequenter fabricatio & venditio. potest tamen multipliciter esse peccatum in vobis eorum ut si a laetitiam preoccupata vel rhamnam complacendiam sensualem precipue cum i' beatissime

officis pulsantur ballate & cantiones laicales cum hoc erat ad magnam dei irauerentiam. Quod enim conuentio cœlestis ad bellum. Sed et hoc sit mentale vel verbae ordinique dei iustitiae. Si pulsat organa in festo ad officia principalia ppter lucis turpe est & illusum.

A Rustico & agricultori.

C. p. iii.

Primo si quoquemodo epcommunematus fuit ut pro dampno illatis per fortis & burlimoti seu cuius epcommunisticae participavit vide supra c. ii. c. i. Si fecit & credit omnia sacramenta recte sic & si est confirmationis de hoc supra parte tercia si. ii. c. i. Si fecit cautionem bonariam & simbolum apostolorum & credit que in eo continentur implicite & explicate ut babetur ibidem. c. i. Si obseruavit festa ipsa cum familia sua & in eis missam integrum audivit ut tenetur videlicet supra precepto tertio. Si obseruavit letum quantum potuit non tamen ad ea tenetur nisi ut habetur supra precepto secundo. Si libertati suo inobedient fuit in his ad que tenet aut contra eum se ppter habuit vel ei betraxit in re notabili in obstat est. Si decimas non soluit integre sive bonum confunditatem loci seu quod vilius erat te iniuriosa debet mentale videatur. Si fuerat alio vicino suo putat aspergendo fructus vias rurorum castaneas pullos & balsimotis peccauit sine intentionem quae habuit & tenetur anima restituere secundum Tho. Viag aut comeberet in via alterius & spicas contereret non videatur pecatum be. con. di. v. Disagulos. Si per animalia sua dampnificauit agrum vel vineam aliquam palcentem ea vel alias letentur nam ultra per centum tenetur vel animalia bare vel optimam rem tamni restituere extra be. iniurias. capitulo. Si leseit & capitulo final. Si alias quoquemodo noctuit proprio suo vel dampnificant per se vel familiam suam vel cilium pente se pes: aut incendio arbores & nemora & aspergendo ligna & balsimot. Et papue si mutauit ciminos agros & possidentem abbetio alio te fra vicini sui agro suo arabo vel alias i. bis ei se peccauit et restituere tenet extra be. iniurias. capitulo. similis

Si regulavit facta seu negotia communitate & infideliter se
habuit vel iniuste & ex culpa sua dampnificavit communite-
tatem in generali seu aliquem ex communitate in speciali-
tate ut supra. Si tenet possessionem ab fictum male tra-
dictum seu non diligenter curauit vel custodiuimus integrum & debito
tempore domino non tradidit. seu alia cum eo conuentu non
fuerunt cum tamen posuerint peccatum & satisfactio teneatur.
Si pardiaria fuit & aliquo subtrahit ex fructibus frugis
minus recollectus vel alias fraudem vel notabiliter negli-
gentiam in dampnum de miseri communis ut non semperculo cul-
diuanto aut non semperculo terram vel fructus debito tempo-
re non colligendo aut boues nimis frigido anno ut perer-
runt vel notabiliter deteriorati fuerint precepit preceptor pro-
prium commodum. peccavit et tenetur si ex dampno. Si ani-
malia tenuerit in secundum non respondit ex integro ex lana fe-
tibus & basimotri u qui fibi tebit animalia quia tenebat &
est mortale. Si familiam suam gubernauit sibi precepta bei-
& ecclesie ut habebitur supra e. t. c. i. Si ex flagello bei et in
fortunis impoenio fuit vel aliquo contra tecum mordiente
locutus est. Nam si beligerante fecit mortale est. Si testimo-
niū filium dixit peccato vel oblio & si vicino suo misericordia &
aduersum eū aperte commisit seu officiales iniuste ipsi qd dampni
factus est. peccauit mortaliter & teneatur ab restitutione ex
dampno dato. vnde supra e. t. c. i. De vario ac falso opio
mibus quae habent nefici & vetule multiplicitate ut ex incan-
tationibus & divinationibus & similiter ex hoc dicatur plures
supra in primo precepit. Si impletis testa sua vel nō. vnde fu-
paa precepit secundo. Si impoenio fuit in libesib[us] aut ex mor-
ea malevit medicare qd laborare. Si voluntarie occasione labo-
rando in die festi fibi precepit et secundo fenū tali die qd co-
grat laborare in die festo in curaldo congregato vel recollecto.
mortale vicitur. De malevolentib[us] iniuris n[on] p[otes]t c[on]tentio-
bus dicois & vanitatibus potationibus frugibus latere inter-
mittit p[otes]tis ac medocis. vnde ex singulis supra illos fuit.

Si episcopus seu exigit p. sapim vel p. aliis vicia seu ga-
bella illata e nō bini mōti et actiones ure canonicis ci-
vili & criminis sicut repeobate nisi ab iugatoe et vel rego. P.
laternensis ecclesio fuit ocelli vel alias et longa cunctudine cu-
ias initia nō erat memoria debentur ut o-e-ti-c-in-plene habe-
tur & aliter epigēa scient mortaliter peccat & restituere tenet.
Si episcopit vel extortif vestigial p. eis rebo p. glo. solni nō eobz
vel si de eis p. quibus debet solni episcopit plus q. debuit nā si vel
tra bata statuta seu o suorum etiam rōmibz cuiusdem pedagogi ali-
q. scanter episcopit mortaliter pecunia et restituere lata tenet.
Si filio & membris abominationes fecit ipso modo alieni q.
pedagogi defensio p. nā ultra peccati temet et satisfacere be-
omm dñno ibi facta & de calumnia fisi imposita. Si vero epe-
git penit & amēt in quam quis iuste inaurit p. eo q. tecipit
fisi dēcipe volunt pedagogi occulte deferendo res obnoxias pe-
dagogio non ē illictū būmīmodo nō exigat vel extorquet ultra
quā ei de iure permittit fini datū rōnabile tñ custo eis. Si episcopit
p. se vel per alios pedagogi a clericis etiā prime tonsure tñ vel
a religiosis seu personis ecclesiasticis p. glo. vel rebus propriis
seu ecclesiasticis fiduciam quibuscumq. quas non causa negoti-
ationis deferunt vel deferre faciunt excommunicationem incur-
rit ut in c. q. q. de cen. li. vi. a qua excommunicatione absolu-
ti non poterit lez ab episcopo nisi prius facta restituzione feci-
dum gloriam ibidem in fin. nec fessiorerit multo si requintur ac
tulit restitutio ut notat glo. in de. presenti. co. ti. Con. S. te.
Jo. de legna. & Jo. de inno. Si vero p. rebo q. hōmodi p. glo
ac ecclesiasticis causa negotiationis deferunt noīs suo vel etiā
alieno vel deferto faciunt epigēa vestigial seu pedagogi hostiæ
est tamē fribitatur uramento eorum vel etiam munitionem fio-
rum nisi personarū qualitas hoc dissimilaret si quebus sit de-
cumentu. felicitate deferto faciunt etiā deponit vel non: vel q. res
postetur causa negotiationis vel non. Concord. periclit. docto.
Si episcopit per se vel per alios pedagogum p. rebus quas poi-
trint laici p. vñl propria de hoc vide supra eobam. li. c. tercio
Si episcopis depositarius seu capeparius pecuniarum episcopatu-
num p. pedagogo infideliter se habuit; nam si occulte aliquid

erogat a socijs vel subvenit que remunis seu alias quoqmo de
frumentis vltra peccatum tenet omnia restituere

A recto:ibz seu ab misericordio hospitalium & aliorū locorum
prop. ac domo religiosorū

Ca-79.

Si nouit se in iboneū régimini būiusmodi locop. pietū
Hā eoz gubernatio nō pot sine bei offensa committi mihi
viria pūlio iboneis & boni testimoniū q̄ sciat velint & vale-
ant loca sp̄a ac bona eoz & uita utiliter regere & eoz pūet?
& recobat? i pīlosaq; mīlerabilis vīa fidelit dispenseare ut bar-
bec̄ m dē. q̄a contingit be reli-do. Si epīclēs recto:ibz seu admīsi-
bato: alieb hospitalis seu loci p̄n p̄fcat inūtariū bonoq; om-
niū cuiuscōm loci & uenit ēm p̄stis nā ad hoc tenet ut ibi et u-
nabit iuxta formā quā p̄sent Ep̄p̄ i p̄-ibz tutores i ph̄. Si bona
& pūet? hospitalis seu loca p̄n quoqmo in vīis pp̄os cūttit
nam boenūllaten? licet ut in d̄. c̄. q̄a contingit lez vītra victum
& velutū nec fructū etiā a solo sequens fuit sues tales recto:
ut notat glo. ibidē et sic in hoc habet immore potestate q̄ p̄-
latuā qui būiusmodi fructus fuit fuis ut plene diceat infra-
e-p̄v. Et si hōc eoz conuertitur in vīsum propriam aliter
q̄ p̄cediū mortaliter peccat & ab refectionem tenetur ut no-
tatur in dicto: e-qua contingit & ibi per Jo. de imo. et aliis
hoc. Si fuit negligens recipere bona res & uita ipsoz loco:
rum a mānibus occupandū seu vīspantium nam ad hoc
tenetur & si non facit peccat cum et negligens acquirere quā
de potest tenetur. p̄n q̄. iij. quicunq;. Con. Jo. de imo. vbi
supra. Si ei que ad certū vīsum fuit oblatā seu relata in
vīta vel in morte ad alium vīsum conuertent etiā pīu: nāz hoc
non licet nisi autoritate sc̄ias apostolice p̄cipue q̄n possit co-
verti ad vīsum deputatum secundū Lapuni. Si vero non pos-
sunt ad illū vīsum conuerti poterunt ad alium conuerti enaq;
per infernos em a papa secundū quodam. vībe notata per

Jo. de ymola. vbi s. et b. An. de be. in. c. significati de pbc.

A clericis & in sacra ordinibz constitutis.

C. vi-

Itra clericos & in sacra ordinibz constitutos possunt
se formari interrogatio ea plus & minus put contidi
omnium eorum virtutibus episcopare. Primo si rite ordinatus
est. Nisi si episcopus irregulariter puta bigamus bonitatem muti-
latus illegitimus & humi motu & ab alijs dispensatione ordi-
nem recipit mortaliter peccavit nec habet executionem ordinis
misi dispensatio cum eo. alios si excepteret peccaret absque morta-
laliter. Si fuit ordinatus ante statim legitimam mortaliter
peccavit & debet suspicere ab executione huius ordinis vñqz
ab statim legitimam extra de tempore. vel non est. cō. glo-
ri de. generaliter est. & q. vnde ubi. Si fuit ordinatus ex
extra tempore congrua debet deponi. extra. e. e. fane. Si fuit oti-
natus per dictum. i. vno nomine paterfamilia alium superiorem
recepit ultra peccatum debet deponi sed ex dispensatione ep̄i
si non ex malitia hoc fecerit potest ab ordinem omittit. pmo
ueri. dī. lī. Bellicibus. & extra de. per sal. pmo. e. vno.
Glo. Ray. dicit q̄ hoc casu etiā ab dispensatione ordinis potest p-
moueri p episcopū. secus videtur si ex malitia. Si p symoniac
ordinem recepit aliquo temporeante tanto vel p multo pmo
ipsa ordinatione ordinatus vel alteri casuq; fuit sit min? a
manu sine ab obsequio vel a lingua. Nisi sic excommunicatos &
dispensacionem incurrunt a qua non potest absoluiri vel disp̄elan nisi
a ro. pō. paterfamilia in mortis articulo. ut patet in extravaaganti
Martini qm̄ q̄ māp̄t. dāpnabile. & alia Eugenij paparū
que māp̄t. cu betabale. Si laicū ordinatus fuit ab ep̄o symo-
niaco licet non symoniac. Nisi mortaliter peccavit & non
recepit executionem ordinis sed est ipso iure fulcitur et integrum
qualitas. Fin Ray. nec potest per episcopum dispensari. i. q. i.
Si quis a symoniac. sed si ignorante q̄ tu e potest ab ep̄o
si no ab eodem. cō. hosti. Si existens excommunicatus maior si ep̄o
caecis ordinis laicū vel etiā non facili scilicet fulcitur mortaliter
peccavit nec ordinis executionem recipit. Si vero ignoran-
ter ignorantia probabilis. tūc si est dēc̄t seculana fel̄ papa

dispensat. Si vero religiosus abbas vel predatus est. etiam
 de sen. epco. cu illoru. & ibi glo. & hoc. & Ric. i. m. d. xvij.
 ar. n. q. l. Si ergo in mortalium peccato etia occulte ostendit re-
 cepit. nam mortaliter peccavit fui Ray sic recipieta ostensio fuit
 & alia suorum ventu. gl. d. Multe. lxxixv. d. Illud. d. tho. et
 pe. m. iii. sen. d. xxiiij. Si sciens se excommunicatum vel in peccato
 mortalium exhibuit se in aliquo actu seu officio ordinis ut facie-
 bo accolitum. sibi conatum diaconatu. aut follenter aliquod
 sacramentum ministerio. puta baptismi sacram euharistiam
 seu penitentiem & bimini modi mortaliter peccauit & mores q
 dies bimini modi actum fecit. fui tho. & Alter. Si excommunicatum
 eis maiori episcopatu crede follente celebravit. nam ex hoc effi-
 citur irregularitate. si. q. ii. si qd epo. i. & i. nee pot dispensari
 nisi p papam de sen. epco. Jo. qui. li. vi. Constitutus tunc mino-
 tibus solu si ministrat seu exercet officium sui dicti ei follente
 te fui quiescam non effici irregularitate qd illa duo capitula no
 loquentur d. sis si hacten sentit qd si raha se ingenerat duis tanq
 in suo ordinis vel officio non tanq a coelit vel exercita in reg-
 gularis officiis vt. c. cu medicinali. d. sen. epco. li. vi. ar. xxij.
 bi. accolit. & trilo. c. seqntibus. hoc collig. eptra de cl. ep-
 mi. Illud. & archi. xi. q. li. si quis a fio. & hoc opinio vero
 ei ut habet in spe. si delega. Si vñis e ordine a quo erat fui
 spesius nam fui fulp. dñus erat a uice fui a mire & nullus erat in
 ordine a quo erat inspechia irregularitatem incurrit. q. q. m. si
 quis epo. & p solu papam dispelan pot ut m. d. c. cu medico-
 nali. Si ergo nesciatur vñis est estime. nam irregularitate extra-
 git sine a fine interdicta domia sine ecclesiis ingressus ut m. c.
 In cuius de sen. epco. li. vi. Si celebavit fante in loco inter-
 dicto non epistles super hoc permissu nec in casa a iure con-
 cesso irregularitatē incurrit a qua nisi p ro. pon. dispelan po-
 tent epistles de sen. epco. Jo. q. li. vi. Si vñis e ordine quem no ba-
 bebat. Nam fui Ray. qui nullu babeo ostendit vel aliquod babeo
 exercet officium alterius quem non habuit. In primo casu si
 non uite collare debet epistolam et nunq ordinari. eptra ba-
 no ex. m. c. i. In secundo casu debet bepon ab eccliealio oredi-
 ne. quem babebat. c. f. & d. h. & c. e. irregularitate ut metat. Non in

17. viiij. q. iij. Si usus est opere in irregularitate nam loci
eius incurrit nouam irregularitatem vinculum vel saltem transgre-
ditur totius dei & ecclesie promptu extra de temp. or. sepe. li. vij.
et de sen. epist. q. &c. c. iij. cu. eo. li. Si certe notarium fecerit
estas altero de aliis metis. Ut quia confessus est in urbano per
scipiem vel consuetudinem vel crimen ab eo manifestum est qd non
potest villa tenuissatione odore magis talis ipso hanc suspensio
est quo ad se & quo ad alios. ppph. dñ. c. ppter hoc. & lppr-
t. si qui sunt. Et hoc verum fuit talia fuerunt in sacra fuit in
immodicis casibus constitutis ut notat Ambro. ppri. vi. c.
ab hoc. Et est suspensio ab omnibus officiis omnibus qd eis
in vicino persuerantur & si intemperie officia sua exequatur effici-
tur irregulariter & habebit epus per Ro. pon. dispensari etiam si a
vicio edificetur sibi Inno. & Dost. ut notat Ambro. & co. An-
te haec Unde licet a vicino cessaret si ante dispensacionem vni
officio suo mortuiter peccat si autem sic suspensio non est epatu-
ta officia sua indebet tam absolutione quia parent tunc opti-
scopunt facere secundum Inno. habebit etiam talia ab aliis cura-
nibus missa & diuinis officiis. vi. ppri. nullus. & c. ppter hoc.
Eniam antea sit ab omnius sibi communem opt. hoc. quia ce-
nent Thos. Ray. vij. Inno. Dost. Jo. cal. & bo. An. de bu-
et hoc reg. sibi ea que continentur in coepione unius leti qd a talib[us]
bebent audiri diuina nec recipi sacramenta: nisi baptismus &
eucaristia in extrema necessitate. ppri. vi. 8. Ver. Circa hoc
tamen aliqua innovata sunt per concilium Basilin. vnde in p[ro]p-
sa Clericis. in. g. l. in abstentione. Si tonsura non portauit vel mi-
mico becun peccauit si reddit ut privilegio clericali sibi fuit. in
iiij. vi. ppri. ar. ii. q. i. Si exercuit officia vel committerea feci-
lana matrice clericali beneficii indecentia ut ministrare in ta-
berna vel publice stare ad macellum aut se tirannide immis-
cit seu armis portauit ad aleas lusit comam nutritum vestem in-
ime becun vel te panno nubeo aut vindicta becun vel
ma clericis prohibita sunt eten de vi. & ho. de. per totu. Si
vixit similius vel bonachus fuit eis mulieribus p[ro]p[ter]que
extraneis vel habitauit famam cum de na hoc est prohibitum.
vixit de colo. deri. a nobis. Si exercuit officia aliquis esti-

78

mis facit fine vestitis ornamento ut sacerdote fibbia conatum
fine manipulo vestimentum fine stola vel celebrante missam si
ne vestibus ab episcopo benedicere sed sine auxiliu alba cingula
lo stola manipulo & planeta. Nam sine his celebrans gratia
ter peccat secundum huc & Seco m. iij. vii. Vbi tamen est
fusca est cingulum non benedic non credit Ric. q. celebrans
cum cingulo non in benedictione peccet. Con. Archi. de con. vi. c.
concessum. & Com. de pe. e. bognatatio. I. vi. Si celebra
tur fons sine lapide sacra aut sine licencia aut sine adiutorio
vel sine missali & bannissati nam in quilibet bosum virtutis
mortale quia prohibitus est de cor. vi. i. c. p. & c. concessum
& de con. vi. in loco quoqz nec excusat ignorantia nostra. Sed
quilibet in facie obmisi bosse dicere canonicas: Nam totu
rem peccavit mortaliter quod sciret & q. industria seu
maliciofa negligencia obmisi vnam bossem vel plures: non
q. tot sunt mortalia quod sunt bosse obnississe in die. sed si unaqz
obmisi est unum mortale si duas vel plures totam die est en
am unum tantum peccatum mortale sed tanto gravius quanto
plures obmisi quia totum officium unus dies erat sub uno
precepto & sic obmittente officium unus dies sic in toto fine
in parte transgreditur solum unum preceptum secundus. Vi
Secus si obmisi et oblinione vel infirmitate. Imo secundum
Innocentium. Infirmi excusantur a bisendo officium vel eti
am ab audiendo si direche vel occasionaliter eis possit obesse.
Si dicendo officium diuinulam exercitare intrusus seu ma
nualibus se occupauit aut noctem exagere non curauit trans
gressos e precepti ecclesiastici extra de cde. mil. tolentes. ubi
bissecunda precipitur clericis in virtute obediencie ut diuinum
officium pariter & nocturnum quantu eis bene debent sibi ob
solvant & beatoe. Si fecit officium secundum obtempera
tione ecclesie vel metropolitane: Nam ab hoc tenentur don
a seculares secundum Guili. & notat Iohann. de ins. in cle
gram. de eccl. mis.

A sacerdotibus simplicibus.

 Celebant missam in locis ab episcopo non con
cessatis: Nam hoc non licet nisi pro prima necessitate

puta vbi ecclesie cōbūste fuit vel in intēre cū bēfueit ecclēsia
q̄ tūc hęc cōdebatur sub aere ſeu in tentorij cū tabula tñ eſt
erata. ve d̄. d̄. i. c. Scut. & c. Ecclēsia. aliae vero in bono
oratori p̄misatis n̄ hęc m̄fi et priuilegio papa l̄ ex rōmabili c̄
te hęcīa ep̄t. Cō. Ric. i. iiii. vii. tri. ar. iij. q. i. Si cōlebant
en mortali cōfessione m̄fi p̄mis te eo cōfessio liet cōntit̄ pec-
cauit mortaliter m̄fi in caſu de quo ſupra parte. iij. ii. iij. c. iij.
Si cōlebant nondum diuine matutina. peccauit mortaliter
fui Cris. & boſti. Ante vero p̄missam cōlebāre non eſt mor-
tale m̄fi ſi contra p̄ceptum vel iſtitutum vel cōſuetudin-
em loci ſim. e. Guīl. Si cōlebant ab h̄icetdum iuueniencia
vel maleſicia mortale eſt & p̄hibitiſ. p̄. iij. q. v. Quicunq;. Si
cōlebando non confeſſauit aq̄ ſi confeſſauit sacramen-
tum non ſumpfit vel ſolum ſumpfit bollium abſq; ſanguine
Nam boe p̄hibitiſ eſt. & mortale grauifimum. ve con-
bi. iij. Relatum. & c. ſe. Si i non ep̄ſtens ieiunia cōdebat
mortaliter peccauit. v. iij. q. i. Mibil. &c. ve con. bi. iij. liquido.
Si non in ajiimo confeſſauit ſed in fermentato grauiter pec-
cauit agens contra ſtatutum. & cōſuetudinem ecclēſie ſecon-
dum Thomam. Si cum boſta quaſi corupta vel vino acci-
toſo ſaenter cōdebat grauiter peccauit. ſecondum thomam
m. iij. bi. iij. Si omissit aquam cum vino in calice ponere ex
ignorantia vel certa ſcienza grauiter peccauit. ve con. bi. iij. c.
i. & ſequenti. Si euonuit ſacramētum ex vocatāte vel ebri-
tate mortale eſt. ve con. bi. iij. ſi quia per ebrietatem. Si
ſilla ſanguinis coeſit ſuper terram. vel alicuba epiſa caligem
totell. beliciale eſt mortale de confeſſatione diſtincione ſoci-
ta. Si per negligētiam. Si poſt pollutionem nocturnum
poſſeſſionem ex cauſa mortali immeditate cōlebant ſine ne-
ceſſitate vibetur mortale etiam ſi confeſſio fuit de ea ſecon-
dum Thomam. Si nimis raro cōlebant p̄cipue ſi in ſollem-
nitibus in agroſ ſine cauſa m̄ficiabili cōlebāre voluit vibetur
mortale ſecondum thomam. Si plures m̄fici in die du-
xit in caſu non confeſſo mortale eſt. Caſus confeſſio poniit
boſti. in finima. c. iij. & dominius An. ve bu. iij. c. Conſulit
iij. Si m̄fici ſecondum cōlebant turbans q̄r. vibetur mortale vibetur

precedit si notabiliter & recessit temp⁹ statutū · de consi · di · i ·
Nocte &c solēt. & i corporalia vestes sacras & vasa misterij
& buximobi mūba tenut & miscebā Nam ab hoc ex pcepto re
nisi ex ea de cui tanta & s. f. aliqui. S. I. scilicet dedicati cultui dī
tum a liqualib⁹ suerit ab aliis vñsa. Nā hoc p̄blicē ē · pi-
q-in-q semel. Si cōsuicat mēlam bēdicere & post refectiōe;
gratiārum auctorēs rebabor. ut bebet plim. vi. Non licet.

A beneficiatis canoniciis & canonicis

Ca. p̄vij.

O Tres canonicos & beneficiarios vñsa multa i p̄sibet ca-
pitulo dicta. q̄ etiā eos tñgat p̄nt te m̄fuscripta per
estimē infrogan. Primo si p̄ beneficio simplici l̄ curato
officio l̄ dignitate ecclasiastica obtineā. Symonā cōmmitit. nā
q̄ p̄ talib⁹ quomodlibet pecunia l̄ alio q̄ p̄ oī exēmam pos-
sit bebet vel recipit aut in hoc mebiato; epithetū suspēcionē
ipso factō & excommunicatiōe incurrit sine symonia fuit occasi-
ta sine manifesta nec ab eo p̄terq̄ in mortis articulo ab alio q̄
per filiū p̄o. abfoliū poterit. & sic p̄mot⁹. elect⁹ vel affirmat⁹
p̄ symoniū nibil turlo acqnt̄t eis l̄ ipso hunc talē electio seu col-
lato nulla ē nec facit fruct⁹. Fuerit ad illou eis q̄ p̄cepit resti-
tuōe; sub sie sine pecunia ē astridit ut p̄t i extranagasi. Otar-
tini quinti. que incipit mulce. & in alia eiusdem quae incipit. vñ
pnabilē. & in alia Eugenij. pli. q̄ incipit. cum derestabile. Si
beneficii officiū vel dignitatē ecclasiasticā obtineat oblatā
ab alio pecunia p̄ eo. Nā si ipso sciente vel etiā ignorantē sy-
monia cōmmissa est cuī epo seu collatorē beneficii am ex hoc
collatorē et cōmunicatione maneat ut supradicta collatio nulla est
Si vero pecunia data est vel p̄concessa alteri q̄ collatorē & p̄
mot⁹ expresse contradicit nō obest ei extra eo-sicut tuis. Cō
verum videatur q̄n pecunia data est p̄o confirmationē post elec-
tionē ab sy. tenet q̄ nō sit symonā. Deinceps si p̄o electōe li
est contradicte nisi hoc fieret ab omnino volēte p̄modicem im-
petere ut ibi con. hosti. si vero pecunia data fuerit ab omnino l̄
p̄concessa eo ignorantē & buximobi p̄missione interueniente
postmodicū electus fuerit vel p̄motus hoc ipse p̄mot⁹
non sit symoniacus ex quo hoc ignoravit tamen remuntrare

a beneficiarij

tenetur beneficia. extra eo de symoniac. &c. nobis. qd. Ric-
m. m. b. p. p. a. t. n. q. i. &c. qn symoma est commissum p. ipm v.
per alii co. saete & non obstante tenetur restituere omnes
fructus perceptos. p. i. q. i. Si res. &c. extra de restitu. spo-
Cenit. Generaliter enim possidet sine titulo tenet ad oia. dia-
yna & lucra pecepta p. pap. et. ff. de re v. si man. & debuclia
tamen expensis q. sunt gratia fructuum querendorum & cōseruando
rum q. debuclia tā a bone fidei q. a male fidei posseffore &
debuclia etiā expensis in seruitū vel vnlitatē ecclie factis.
q. Ray. & tho. & ibid. min. est de illo q. & si p. m. nesciit
nō postf. scāit non statim renuntiavit. extra eo de symoniac.
Si quoquemō emisit vel vēditibit aliquo officiā ecclieasti cum
ut vicaria p. eprosturato sive p. ecomatum. p. eparationē scz ne-
ram ecclieasticarum administrati. nem abuclatā vel castob-
vionatum & bumsmodi. Nam in hys omnibus dicit lug.
& Bar. leit. semper contenti symoma si emittatur & hoc qz
p. eprobbitum est. extra eo. Ab nostram. i. q. i. Si quis epus.
& dicit dñs Am. de bu. m. c. Tua nos. extra eo. q. dare p. ecu-
miam vel aliud tempore ad causandū bationē uris spiritualis
sive cum pacho sine fine pacho. sive ante sive post symoniam
tribuclit. i. q. i. Enierban. dicit tamen in. c. Venies. eo. si. q.
batione pecunie sive conuentione non committitur nisi symo-
nia mentalis. secundum hosti. que per penitentiam aboleatur et
sufficiat sola conuictio ad nescendum symoma dato q. non fer-
uatur p. missum. hoc ille. Si obtainet beneficia p. processu car-
nales. Nā fm hoc si quis portigit p. eos p. se p. eo obtinenda ex-
gmitate bñficio seu ecclie habente cura afarii tales p. eos in-
ducit symoma etiā si aliae erat dign. q. eo p. eo p. se i. locu. m
gent ambosfus & cōsepter intelligit reputat. & hoc opio
est cōmūice & secundu. quā tenet lug. hosti. Gof. tho. scđa se
cūbo. q. c. & i. directorio mī. l. m. c. i. Si autē portigit p. eos p.
bñficio similiac & intelligat nec intelligit est eo ppter aliquo cri-
mē p. impenitentia nō est symoniac. nec peccat fm eos extra
eo. tua nos. si vero non intelligat vel sit intelligens. peccat fm
Ray. & tho. i. q. n. clericos. p. i. q. i. Illi autem. latit. con. Alb.
sy. de unrepato. per vestim. Si alterius preclues beneficium

obtinuit & preces sunt carnales ut q: ille q: precas attenbit
 principaliter ab parochia. tunc fin omnia hoc. Si preces persequantur
 pro digno symoma est. i. q. r. sed ut non nulli. & c. be. cepti
 omnes si vero postigantur pro digno & electio seu collatoris habet
 principaliter respectum non ad preces carnales sed ad menta et digni-
 tatem pro munere non est symoma. quoniam de eti. & qua. Tunc i. q.
 i. latere. secundum si principaliter facit suorum pccal vel timore rogati-
 tis expectatis ex hoc consuebat habere vel suorum ab eo eis pabus
 satisfactis quia tunc symoma certior fin eti. sed eti. latere. q. c. non tam
 ex hoc bonis resuuntur tenet. optima. c. c. si. i. director. etiam lati-
 t. m. c. n. d. q. fine qd. p. fe. fine p. alio etiam emigne regel fine
 decoures fine qd. qd. alios fine p. dignitate fine p. beneficio non
 p. beneficii symoniam hinc habet iustitia funderetur pccas misi inter-
 beret ex pccato se obligare collatoris beneficij vel per exaudi-
 tionem pccati ipsum querit rogat exonerare ab obligatione alter-
 cum servit ei peccata exhibiti. & sic vibetur conclusio dicte
 qd. symoma per preces inducta non punitur ab ecclesia vel
 cuncta ecclesiastica iure nisi propter hoc fiat aliquam pactio vel
 conuenio. etiam si pecunia tardetur fin. Iuno. Si obtinuit be-
 neficium propter obsequium alieni porta pedatus prefatum. nam
 finitum doc. si obsequium fuit illudum & imbonitum. ut
 quia seruit pedato in mercato seu ab utilitatibus patrum
 non fui seu contingit ne oscuri finizimi bac intentione principali-
 li ut beneficium obtineat & pedatus propter hoc principaliter
 confortetur qd. symoniam committit. i. q. i. ordinationes. & i. q.
 i. q. i. scilicet. corredo. & tunc. m. m. non tamen tenet benefi-
 cio resuuntur nisi ut super obsequium est te pccabus interuenie-
 rit pactio vel conuenio vel misi eo alias habegimus fuerit puta
 quia illitteratus vel notorius foecatores & huiusmodi. Si
 vero obsequium sit licitum & eritens dignus seruit finis pa-
 cho. non est symoma nisi haberetur respectus principaliter ab
 obsequiis ut notat glo. m. c. cum essent. e. si. z. ibi. danus
 & ab. ip. Si electio a patro nis & a collegio non pccat. affirma-
 done ab eo ad quem spectat. nam si ante confirmationem ad-
 ministravit vel infra tres mensas post confirmationem electioni
 te se celebrante pccatum ipsius electionis confirmationem.

nō posuit coip̄e cabit ab omnivire ex ip̄a decret̄e sibi q̄sito de
elec̄-auantie- et -e- Quām sit li- vi- nec post tempus trimestre
potent amplias cōsumari sufficit nū patere cōfirmatione hęc
nō obtinet ex quo p̄ ei non stat vt ibi notat glo- et Gom- de
hoc e plenū ibidē. Si v̄ naū dñi epalio vel p̄ potentia eccl̄ia
aſtuā bñficiū obtinuit: nūm talis doct̄ intrūmis & cū non in
trauent p̄ boſtium fur ē & latro nec p̄ oī aliquo be epalio vel
spiritualibus diſponere nec absoluere aut sacramenta prodat
amō illius eccl̄ie ministrare & necesse habet resignare vel vi
ſpēnſationē ab eo q̄ p̄ oī obtinere etiam be dec̄-m̄bil- & bre
ſt. ſpo. In litteris . & ibi plene p̄ Inno- et b̄. An- & b̄. Si
epiftē illegitimi ab aliquo diſpēnſationē beneficiū recepit. Nam
hoc est contra uia extre de elec̄. Imotuit. itaq̄ illud tenere
non potest. in bñficio tñ singuli epus cū tali p̄ oī diſpēnſare
ſep̄ de curato vel dignitate ſolus papa ut m- e-bis q̄-de ſi- p̄
ſbi- li- vi. Con- flic- m quarto di- p̄-y- ar- m- d- i- n. Si benefi-
ciū vel eccl̄iam p̄mutauit cum beneficio vel eccl̄ia altera
nam si hoc fit ſolo trahita & conuentione partium fine auto-
ritate ſuperioris ad quē ſpēcēt collatio illoq̄ beneficiorum ſimo-
ria reputat̄ extra de re- penu- cū uiverorum & e- q̄lbi- p̄-e
cipue quanto effent diuerſe dignitatis vel pauebte diuerſa
num eccl̄ie ſancta vel utram uetus eccl̄ie ſed uia habet onus
annuum vt in bec̄e ſignificatum v̄ preben- De cuius effent
prebenbte uetus eccl̄ie pauebte vel utram ſimilitudine
& ſolum effet diuerſitas temporalium quia tunc ſeundū pau-
poffit uetus canonica cum alio diuino ſimiliter eccl̄ie p̄-
mutare fine autoritate ſuperioris ſicut temporale cum tempo-
rali. Nam aliud eſt canonica aliud eſt prebenbta- de preben-
Puelatum. ibem Innoen- m- c- Quodcum. Cuthus transi vi
be- ſi- Dofhi- in ſi- eo- ti- & do- An- te bu- in b- c- Quodcum q̄
nō fine talis p̄mutatio fine autoritate ſuperioris. Et ante factus
hoc effet tenendum post factum vero ſans forza poſſet paue-
bte opimo Inno- vt netat Ino- de imo- m- diem- de conve-
fione eo- titulo vbi plene be hoc. Si aliquo officium vel
beneficiū eccl̄ia ſancta habens remaneat illi eo pacto
vt detur alteri puti negoti ſuo aliquo ſibi dato vel pauebto